PAGE
3

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского»

141300 г. Сергиев Посад, Московская область,  ул. Вознесенская, дом 30А

тел. 8(496)540-40-01, факс 8(496) 540-40-01

ПРОТОКОЛ №12
от 10 мая 2011 г.
заседания управляющего совета
Присутствовали:

Филимонова О.Г. –директор гимназии
Шваров И.В. – заместитель директора СПГ по безопасности
Казанова Е.В.  – педагог-психолог
Зотова Г.А. – социальный педагог

Лапшова О.В.– педагог-организатор
Родители: Разина М.О., Гаврилова М.Ю., Барыбина Г.Е., Архирейская Е.В., Генералова О.Ю.
От гимназистов: Лукьянов Артём
Всего 11 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчёт о деятельности управляющего совета гимназии за 2010-2011 учебный год;

2. О мерах по обеспечению безопасности;
3. Итоги организации платных образовательных услуг (финансовый анализ); отчёт об использовании целевых благотворительных взносов и средств по программам  ФРОСКОП МОУ «Сергиево-Посадская гимназия»;
4. О подготовке публичного доклада гимназии.

5. О расписании учебного времени в гимназии на 2010-2011 учебный год.

6. О распределении стимулирующей части оплаты труда за второе полугодие 2010-2011 учебного года.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Критская И.М.
За год была оказана большая помощь со стороны родителей: в организации Турнира Ломоносова (гимназия зарегистрирована как точка проведения турнира), оформлении декораций к спектаклям, оформлении помещения гимназии к Новому году, к чтениям Ольбинского, конференции, подготовка  раздаточного материала к Ольбинским чтениям, в организации поездок, спортивных соревнований, деятельности клуба спортивного ориентирования, организации выставок (две выставки организованы силами родителей – Елена Сергеевна Крылова и Татьяна Викторовна Дубинич), помощь с автомобильными перевозками лекторов из Москвы, приобретений канцтоваров, стульев в холл второго этажа, в издательстве сборника СТР учащихся, в оформлении сайта,  организации порядка во время праздников, подборе костюмов к спектаклям. На родительском собрании вручено 49 благодарственных писем.
На заседаниях управляющего совета было утверждено новое положение о выплатах стимулирующего характера, критерии распределения стимулирующей части оплаты труда педагогических сотрудников гимназии, решались вопросы с организацией платных образовательных услуг, с организацией питания.
По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Шваров И.В. на прошедшей неделе в гимназии произошла кража велосипеда. Ученики оставляют велосипеды на улице, так как в помещении они перекрывают выход. Предлагаю решить вопрос с местом стоянки велосипедов с возможностью их крепления. В гимназии необходимо решать вопрос с заземлением, которое было повреждено при ремонтах. С безопасностью связаны регулярные протечки кровли. В апреле 2011 года мы составили смету расходов на перестройку кровли из металлочерепицы, так как мастеров по жести почти не осталось. Смета была представлена в Управление образования, но в план капитального ремонта на средства из областного бюджета нас не включили.
В обсуждении приняли участие: Барыбина Г.Е., Филимонова О.Г., Разина М.О. Предложено привлечь родителей к решению данной проблемы с велосипедами родительские комитеты классов. Предложено ходатайствовать перед районными властями о финансировании капитального ремонта кровли.
По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

Филимонова О.Г. представила анализ расходования средств:

Информация об использовании внебюджетных средств (ЦБВ родителей, прибыль ФРОСКОП и от платных образовательных услуг) за 2010-2011 учебный год

	Виды услуг
	Объём услуг
	ЦБВ
	Прибыль

ФРОСКОП
	Платные образовательные услуги

	Безопасность

	Установка уличного освещения по периметру здания
	85000
	21430
	63570

	Очистка снега с крыши
	51500
	51500

	Прибор охранной сигнализации ВЭРС-16
	2900
	2900

	Заправка огнетушителей
	170
	170

	Оплата сотрудникам (вахтёры, сторожа)
	281000
	281000

	ВСЕГО
	420570
	357000
	63570
	0

	Поддержка образовательных программ и проектов

	Оплата актовых лекций и творческих встреч, представительские расходы
	3872

	3872

	Организация гимназических праздников (приобретение стендов, оформление)
	10596

	10596

	Награждение гимназистов по итогам года
	15000

	15000

	Поддержка развития спортивного ориентирования
	39600

	39600

	Оплата тренировочного тестирования 9,11 кл.
	2200

	2200

	Доплата за дополнительные образовательные программы
	740000
	663000
	77000

	Организация Конкурса П.А.Флоренского (награждение, призы на конференцию, оформление)
	11632

	11632

	Оплата участия гимназистов во Всероссийских чтениях В.И. Вернадского
	5000

	5000

	Организация педагогических Ольбинских чтений
	11380

	11380

	Участие в конкурсе «Педагог года - 2011»
	13000

	13000

	ВСЕГО
	852280
	663000
	189280

	Комплектование фонда библиотеки

	Обновление фонда библиотеки
	328900
	127500

	201400

	ВСЕГО
	328900
	127500

	201400

	Развитие учебно-материальной базы

	Приобретение задвижек на трубопроводы холодной и горячей воды (сантехническое оборудование)
	15000

	15000

	Установка окна
	18000
	18000

	Сантехническое оборудование, материалы
	7948

	7948

	Приобретение спортинвентаря
	16300

	16300

	Приобретение канцтоваров
	28425

	425
	28000

	Доводчик на входную дверь
	1200

	1200

	Комплектующие для компьютера, содержание оргтехники
	64238

	31660
	32578

	Ремонт системы канализации
	25380
	22600
	2780

	Приобретение хозтоваров, хозинвентаря
	34890

	3890
	31000

	Приобретение стульев в холл второго этажа
	40000
	40000

	Оплата услуг междугородней связи
	910

	910

	Оплата услуг интернета
	36000

	36000

	Оплата бухгалтерских программ
	48100

	48100

	Реклама в газете
	12900

	12900

	ВСЕГО
	349291
	80600
	76713
	191978

	Коммунальные платежи

	130350

	ИТОГО
	1951041
	1228100
	329563
	523728

[image: image1.png]100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

6 Knaccol
HOPOCKOMN
= UGB

Материальные ресурсы гимназии за 3 года

	Направления
	2009
	2010
	2011

	Ремонт
	374900
	423400

	Безопасность
	440000
	463336
	420570

	Библиотека
	125000
	105000
	328900

	Образовательные программы
	72500
	600950
	852280

	Материальное обеспечение
	102100
	313805
	349291

[image: image2.png]900000
800000

700000

600000

500000
400000

300000

200000

100000 -
0 4

= 2009
m2010
m2011

По четвёртому вопросу:
СЛУШАЛИ:

Филимонову О.Г. О подготовке публичного доклада за 2010-2011 учебный год. Предложила использовать в подготовке доклада результаты анкетного опроса, который был проведён на общегимназическом родительском собрании в мае 2011г. В команду предлагается включить: Хвостову Т.В., Емельянову И.В., Байч С.Ю., Колпакову Т.В., Критскую И.М., Казанову Е.В.
Результаты голосования:

Принято единогласно.

По пятому вопросу:

СЛУШАЛИ:  Председателя управляющего совета гимназии Критскую И.М.

Предлагается:

· сохранить длительность уроков 40 минут, так как в гимназии очень высокая интенсивность урока;

· вынести профильные курсы за сетку основных часов, но до начала и по окончании основных занятий, как это было до введения требований выноса элективных курсов за основную сетку часов:

0-1-2 уроки – элективные профильные курсы по группам;

3-4-5-6 уроки – обязательные часы по учебному плану;

ИЛИ:

1-2-3-4 уроки – обязательные часы по учебному плану;

5-6-7 уроки – элективные профильные курсы по группам.

Это связано с тем, что при выборе профильных курсов из 10 практически невозможно уложить все занятия после проведения основных уроков. Многие дети приезжают в гимназию из отдалённых районов, соседних городов, перерыв перед элективными курсами увеличивает длительность их пребывания в гимназии. Перемены по 15 минут позволяют организовать питание в буфете, а начало занятий,  сдвинутое на 1-2 урока позже, не является помехой для учащихся 10-11 классов. Невозможность увеличивать время пребывания в гимназии связана ещё и с тем, что многие гимназисты посещают учреждения дополнительного образования во второй половине дня.

В обсуждении приняли участие: Разина М.О., Лапшова О.В., Зотова Г.А., Лукьянов Артём.
Результаты голосования:

Принято единогласно.

По шестому вопросу:

СЛУШАЛИ:  Председателя управляющего совета гимназии Критскую И.М.

Предлагается:

· оставить критерии распределения стимулирующей части без изменений;
· учителям, как прописано в положении, заплатить по критериям, подсчитанным в декабре 2010г.;

· классным руководителям, учителям, которые работают первый год и библиотекарю рассчитать коэффициенты по итогам 2010-201 года.

Результаты голосования:

Принято единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Включить в команду по подготовке Публичного доклада за 2010-2011 учебный год Филимонову О.Г., Хвостову Т.В., Емельянову И.В., Байч С.Ю., Колпакову Т.В., Критскую И.М., Казанову Е.В.

2. Провести необходимые работы по восстановлению заземления в летний период.

3. Добиваться финансирования на капитальный ремонт кровли.

4. Сохранить длительность уроков 40 минут.

5. Вынести профильные курсы за сетку основных часов, но до начала и по окончании основных занятий.
6. учителям, как прописано в положении, заплатить по критериям, подсчитанным в декабре 2010г.;

7. классным руководителям, учителям, которые работают первый год и библиотекарю рассчитать коэффициенты по итогам 2010-201 года.

Председатель

И.М.Критская
Секретарь

О.В. Лапшова